
104 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.982 Quarta-feira, 25 DE MAIO DE 2022

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 066/2022 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ – COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o Projeto Habitacional criado pela Lei Estadual nº 9.198 
de 13 de janeiro de 2021, que objetiva fomentar a aquisição, reforma, 
requalifi cação e construção de imóveis destinados a servidores integrantes 
do Sistema de Segurança Pública do Estado do Pará, bem como ao Decreto 
Estadual nº 1.554 de 10 de maio de 2021, o qual regulamenta a referida 
Lei e prevê, em seu Art. 12, a indicação de membro titular e suplente para 
formação da comissão gestora, a qual será responsável por acompanhar, 
fi scalizar e deliberar sobre assuntos relativos ao Projeto Habitacional para 
Segurança Pública do Estado do Pará, sendo formada por 01 (um) repre-
sentante titular e 01 (um) suplente de cada um dos órgãos e entidades 
envolvidos, a ser coordenada pela Companhia de Habitação do Estado do 
Pará (COHAB/PA), objetivando deliberar sobre as principais estratégias e 
instrumentos para a implementação da Lei nº 9.198, de 2021.
RESOLVE:
1. DESIGNAR Comissão Gestora do Projeto Habitacional para servidores 
integrantes do sistema de Segurança Pública do Estado do Pará com os 
seguintes representantes dos respectivos órgãos e entidades: 

ÓRGÃO OU 
ENTIDADE TITULAR SUPLENTE

SEGUP
MARCUS FABIANO DA COSTA SARQUIS – 

COORDENADOR DO NÚCLEO DE PROJETOS 
DA SEGUP

MARIA DE LOURDES LEITE GUIMARÃES – GERENTE DE 
POLÍCIA COMUNITÁRIA DA DIRETORIA DE PREVENÇÃO 

SOCIAL DA VIOLÊNCIA E DA CRIMINALIDADE DA 
SEGUP

SEPLAD MARIA DE NAZARÉ SOUZA NASCIMENTO - DI-
RETORIA DE PROGRAMAÇÃO E ORÇAMENTO

LUCIANA PORTILHO BENTES GUEDES DE OLIVEIRA - 
COORDENADORA DE GESTÃO DE RESULTADOS

BANPARÁ JORGE WILSON CAMPOS E SILVA ANTUNES – 
DIRETOR COMERCIAL E FOMENTO

DANIEL ORLANDO BENDELAK SÊCO – SUPERINTENDE 
DE CRÉDITO IMOBILIÁRIO

COHAB MONIQUE ANTUNES DA COSTA – DIRETORA DE 
POLÍTICA HABITACIONAL DA COHAB/PA

ISABELA MONTEIRO BASTOS BANDEIRA – GERENTE 
ESTRATÉGICA DE POLÍTICA HABITACIONAL DA 

COHAB/PA

1. FAZER vigorar os referidos efeitos da presente PORTARIA na data de 
sua publicação.
1. REVOGAR a PORTARIA nº 078/2021-PRESI.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de maio de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente da Companhia

Protocolo: 803164

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 418 DE 24 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2022/538044;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA DA SILVA, identidade 
funcional 5656400/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 
lotado na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 04/07/2022 a 02/08/2022, referente 
ao triênio de 01/01/1996 a 01/01/1999, no qual possui tempo de efetivo 
exercício no serviço público estadual.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, 24 de maio de 2021.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 803709

.

ERRATA
.

Fica retifi cado na publicação da PORTARIA nº 380 de 13 de maio 
de 2022, publicada no DOE nº 34.971 de 16/05/2022. Protocolo 
nº 798431
Onde se lê: ... período de 16/05 a 19/05/2022...
Leia-se: ... período de 17/05/2022 a 19/05/2022...
Onde se lê: ... 03 e ½ (três e meia) diárias...
Leia-se: ... ... 02 e ½ (duas e meia) diárias ...
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 24 de maio de 2022.

Protocolo: 803074
Fica retifi cado na publicação da PORTARIA nº 277 de 13 de maio 
de 2022, publicada no DOE nº 34.971 de 16/05/2022. Protocolo 
nº 798416
Onde se lê: ... período de 16/05 a 19/05/2022...
Leia-se: ... período de 17/05/2022 a 19/05/2022...
Onde se lê: ... 03 e ½ (três e meia) diárias...
Leia-se: ... ... 02 e ½ (duas e meia) diárias ...
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 24 de maio de 2022.

Protocolo: 803082
Fica retifi cado na PORTARIA nº 412 de 23/05/2022, publicada no 
D.O.E. nº 34.980 de 24/05/2022.
Onde se lê:

Matrícula Nome Exercício Período de Gozo
5055717/3 MARIA ANTONIETA PEREIRA VIEIRA 2021/2022 20/06 a 19/07/2022

Leia-se:

Matrícula Nome Exercício Período de Gozo
5055717/3 MARIA ANTONIETA PEREIRA VIEIRA 2020/2021 20/06 a 19/07/2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 24 de maio de 2022.

Protocolo: 803730

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 01
Contrato nº 02/2022 – SECTET/ DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA 
E MÃO DE OBRA EIRELI
Processo nº 2022/83494
Assinatura: 18/05/2022
Justifi cativa: Tendo em vista o que consta nos autos do processo nº 
2021/83494, INCLUIR fontes pagadoras e projeto/atividade na Dotação 
Orçamentária referente ao CONTRATO nº 02/2022, fi rmado entre a Se-
cretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssional 
e Tecnológica – SECTET e a Empresa DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E 
MÃO DE OBRA EIRELI, fi cando a execução do referido contrato conforme 
tabela abaixo, em conformidade com os termos do § 8º, artigo 65 comina-
do com o artigo 116 da Lei nº 8.666/92.

FUNCIONAL PROGRA-
MÁTICA

ELEMENTO DE 
DESPESA AÇÃO FONTES PLANO INTERNO

48101.12.363.1501.8530 339037 269219 0324000000/ 
0124000000 101.000.8530C

48101.12.363.1501.8822 339037 273727 0102000000/
0124008794 101.000.8822C

Ficam ratifi cadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES - Secretária de Estado.

Protocolo: 802995
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 417 DE 24 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/635885.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO, Identidade Fun-
cional nº 54186791/4, ocupante do cargo de Coordenador, lotado na Se-
cretaria Adjunta – SECAD, a viajar ao município de Muaná-PA, no período 
de 26 28/05/2022, a fi m de participar da certifi cação do curso de mecânico 
de motocicleta do Programa Pará Profi ssional/SECTET.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 24 de maio de 2022. 
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 803204


